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مددکاران اجتماعی 
به مثابه کنشگران صلح انتقادی

همه ســاله در سراســر جهان، ۱۹ مارس به عنوان روز جهانی مددکاری 
اجتماعی گرامی داشــته می شود. دستور کار امسال، «آینده مشترک برای 
تغییر بنیادین» است که بر نیاز مددکاران اجتماعی به اتخاذ رویکردهای نوآورانه، 
مبتنی بــر جامعه و خرد بومی و همزیســتی هماهنگ با طبیعــت تأکید دارد. 
رویکردهایی که عمیقا با ارزش های اصلی مددکاران اجتماعی هماهنگ است و 
تلاش می کند تا مددکاران اجتماعی را در مسیری قرار دهد تا از آینده ای صلح آمیز 
و پایــدار دفاع کنند و در راســتای طراحی و ســاختن فردایی مشــترک مبتنی بر 

همزیستی کامل جوامع، با مشارکت جامعه محلی قدم بردارند.
اما ســؤال اساســی در این بین، آن اســت که چگونه مــددکاران اجتماعی 
می توانند نقطه تقاطع و تعادل را بین عملکرد خود در نقش میانجی (کنشــگر 
مــرزی) به منظــور ترویج و آموزش صلح از یک ســو و در نقــش مدافع برای 
حمایت از حقوق فردی و اجتماعی افراد از سوی دیگر برقرار کنند؟ پاسخ به این 
ســؤال اساسی  می تواند راهگشای مددکاران اجتماعی باشد که در تلاش هستند 
علی رغم اجتناب از ایفای نقش به عنوان تثبیت کننده شــرایط مطابق خواست 
دولت ها، نقــش حرفه ای خود را بــرای دفاع از افراد مورد ظلم واقع شــده در 
سطح جامعه ایفا کنند؛ چرا که تأکید بر صلح و همزیستی، بدون فهم دقیق علل 
نابرابری و ریشه کنی انواع تبعیض، نه تنها کمکی به بهبود شرایط جامعه نخواهد 
کرد، بلکه موجب تشدید چندقطبی شدن در جامعه، انواع تبعیض و نابرابری های 
نهادی خواهد شد. با تأکید بر این نکته که لازمه ایجاد صلح، مشارکت در مبارزه 
و تلاش برای تحقق عدالت اجتماعی است، نقش مددکاران اجتماعی به عنوان 

کنشگران اصلی صلح انتقادی بیش از پیش مورد توجه قرار می گیرد.
حرفه مددکاری اجتماعی می تواند با تکیه بر میراث خود به عنوان تنها حرفه 
کمک کننــده که اصول، ارزش ها و مهارت هــای آن مبتنی بر عدالت اجتماعی و 
احترام به فردیت افراد است، توجه به رویکرد صلح انتقادی را به عنوان نگرانی 
و تعهد پایدار خود تلقی کند و اقدامات و برنامه های خود را در قالب رویکردهای 

مددکاری اجتماعی پیش ببرد.
بــه ایــن منظــور، مــددکاران اجتماعی بــر وجــود جامعــه ای فراگیر و 
خودتصمیم گیر، به رســمیت شناختن حقوق فردی بدون انکار حقوق دیگری، 
ایجاد روابط متقابل و مبتنی بر اصول اولیه گفت وگو، تحقق عدالت اجتماعی 
و وجــود نهادهای قوی به عنوان محورهــای اصلی در روند ایجاد صلح تأکید 
می کننــد. بنابراین ضروری اســت تلاش مــددکاران اجتماعی بــر تحقق این 
محورهای اصلی متمرکز شود تا چالش اصلی مددکاران اجتماعی یعنی ایجاد 
تعادل بین نقــش میانجیگری حرفه ای آنان برای تحقق و آموزش صلح و نیز 
نقش مدافــع و حمایت طلبانه آنها برای تحقق عدالــت و کاهش نابرابری و 

تبعیض های اجتماعی، مرتفع شود.
بــه نظر می رســد این رویکــرد با مفهوم «صلح مثبت» نیز ســازگار اســت. 
پژوهشــگران مطالعات صلح معتقدند صلح مثبت، مستلزم فرایندی از انحلال 
ساختارهایی است که نابرابری های سیستماتیک و بی عدالتی اجتماعی را تقویت 
می کنند. لذا صلح مثبت، با تأکید بر حقوق اجتماعی به عنوان هسته اصلی خود، 
از دســتور کار برای برابری و عدالت اجتماعی بیشتر و افزایش مشارکت سیاسی 
حمایت می کنــد. این رویکرد نیز در فرایند آموزش صلح به دنبال دســتیابی به 
حقوق فردی و اجتماعی برای همــه از طریق تبدیل افراد به عوامل تغییر برای 
تحقق برابری و عدالت اجتماعی اســت. آموزشــی که با افزایش آگاهی افراد و 

مسئولیت اجتماعی به عنوان عوامل اصلی این تغییر، پیوند می خورند.
به امید روزهایی بهتر در قالب تلاش مشترک مددکاران اجتماعی در کنار سایر 

کنشگران و عاملان تغییر.

وضعیت گردشگری در ایران از نگاه آمار
تابســتان سالی که گذشت شورای جهانی گردشگری جدیدترین آمار صنعت گردشگری ایران 
به تفکیک استان را منتشر کرده است. این شورا با نام مختصر WTTC ۳۰ سال است که در حوزه 
ارائه آمار و اطلاعات صنعت گردشــگری به فعالیت می پردازد. WTTC توســط مدیرعامل های 
بــزرگ این صنعت ایجاد شــد. دغدغــه اصلی آن، کمبــود اطلاعات و آگاهــی فعالان صنعت 
گردشــگری ایران و دولت ها در مورد توریسم بود. میزان هزینه کرد گردشگران داخلی ایران بسیار 
بیشتر از هزینه کرد توریست های اروپایی در ایران است. در سال ۲۰۱۹ گردشگران ایرانی ۳۰۰ هزار 
میلیــارد تومان (۳۰۰ همت) در ســفرهای داخلی خود هزینه کردند. این رقم در ســال ۲۰۲۲ با 
رشدی سه درصدی مواجه بود. پیش بینی می شود در ۱۰ سال آینده این میزان به نزدیک ۶۰۰ همت 

تقریبا معادل ۱۳ میلیارد دلار برسد.
همان طور که پیداســت بیشــترین درآمد ایران از گردشــگری، حاصل از هزینه کرد گردشگران 
داخلی اســت. با بهبود زیرساخت های گردشگری می توان حتی درآمد حاصل از توریسم داخلی 
را هم افزایش داد. همچنین با توجه بیشــتر به صنایعی همچون گردشــگری سلامت، می توان 
نظر خارجی ها از کشــورهای غرب آســیا را به سمت مراکز درمانی و پزشــکی ایران جذب کرد. 

با این حال و در آســتانه نــوروز ۱۴۰۳ برخی 
فعالان صنفــی از خالی مانــدن هتل ها خبر 
می دهند که می تواند خبر از نوروزی کم رونق 
برای گردشــگری داشــته باشــد. «جمشید 
حمــزه زاده»، رئیس جامعه هتــل داران در 
اوایل اسفند امسال گفت که هتل ها در نوروز 
۱۴۰۳ هیچ افزایش قیمتی نخواهند داشــت 
و اتاق هتل ها بر اســاس قیمت ســال ۱۴۰۲ 
به مســافران و گردشــگران نوروزی فروخته 
می شود. متأسفانه هتل های کشور امسال نیز 
همچون سال های گذشته متضرر خواهند شد 
و فقط سه روز اول نوروز ممکن است برخی 
اســتان های گردشــگرپذیر کشــور با ضریب 
اشــغال کامل هتل ها مواجه شــوند. رئیس 
درباره  گردشــگری  راهنمایان  انجمن هــای 

وضعیــت رزرو هتل ها هم گفت: هنوز ظرفیت های هتل های ایران پر نشــده اســت و به صورت 
مشــخص در هفته دوم حتی در شهرهای گردشــگرپذیر هنوز به ۵۰ درصد ظرفیت هم نرسیده 
است. چیزی که داریم می بینیم این است که در تعطیلات عید نوروز گردشگرانی را که می توانستند 
در داخل کشور سفر کنند به ترکیه، ارمنستان، امارات و دیگر مقاصد با هزینه های قابل قبول هدایت 
کرده ایم. هزار و ۲۶۰ هتل در کشور داریم که از این تعداد ۶۵ هتل پنج  ستاره، ۱۶۰ هتل چهارستاره و 
مابقی هتل ها یک ستاره تا سه ستاره هستند و پیش بینی ها نشان می دهد فقط شاید برخی هتل ها 

در استان های شمالی، کیش و قشم با استقبال بیشتر مسافران نوروزی مواجه شوند.

وضعیت بوم گردی های در ایام نوروز چگونه است؟
یاور عبیری، رئیس جامعه بوم گردی ایران، با اشــاره به آماری که تا ۲۷ اســفند از واحدهای 
بوم گردی چند استان مازندران، گلستان، خراسان رضوی، یزد و کرمانشاه گرفته است و اینکه این 
آمار نشان از عدم استقبال مسافران نوروزی از اقامت در واحدهای بوم گردی دارد، به ایلنا می گوید: 
بر اساس میزان رزرو و اقامتی که تاکنون انجام گرفته، آمار این واحدها به ۲۰ درصد هم نمی رسد 
و درواقع به نوعی می توان گفت اســتقبال خوبی بــرای اقامت در واحدهای بوم گردی در نوروز 
تاکنون شــاهد نبوده ایم. او درخصوص دلایل این امر گفت: شاید هنوز سفرهای نوروزی آنچنان 
که باید شکل نگرفته یا اگر هم سفرها آغاز شده باشد، مسافران به سمت اقامت در بوم گردی ها 
نرفته اند. بعید می دانم که در هتل ها اقامت داشــته باشند؛ چراکه تورم و وضعیت اقتصادی بر 
روی بســته سفر عموم جامعه تأثیر گذاشــته و شاید اقامت در خانه بستگان و اقوام مهم ترین و 
نخستین گزینه اقامت و سفرهای نوروزی باشد. عبیری با تأکید بر آنکه چنین آماری در نوروز برای 
بوم گردی ها بی ســابقه بوده، تصریح کرد: با توجه به آمارهای موجود، بوم گردی ها در وضعیت 
خوبی قرار ندارند. با وجود آنکه آمارهای اعلام شده به استان های پرمسافر بازمی گردد اما نشان 
از آن دارد که اقامت در بوم گردی ها ضریب خوبی ندارد و حتی برخی از سوی واحدهای استان 
گلستان عنوان شده است که دو شب هم رزرو ندارند. رئیس جامعه بوم گردی ایران درخصوص 
نرخ اقامت در این واحدها گفت: نرخ اقامت در واحدهای بوم گردی در هر استان متفاوت است. 

برای مثال در اســتان های مرکزی واحدهای بوم گردی درجه یک هر شب حدود ۴۰۰ یا ۴۵۰ هزار 
تومــان می گیرند درحالی که این نرخ در اســتان های غربی به حــدود ۲۵۰ و ۳۰۰ هزار تومان با 
صبحانه و در استان های شــرقی به حدود ۲۰۰ هزار تومان می رسد. او ادامه داد: نباید فراموش 
کرد که فعالیت سایر واحدهای اقامتی غیرمجاز مانند خانه های استیجاری، ویلاها و... در کاهش 
آمار اقامت بوم گردی ها تأثیرگذار است. برای مثال وقتی از استان مازندران آمار می گیریم شاهد آن 
هستیم که خانه های غیرمجاز قارچ گونه رشد کرده اند. این در حالی است که فعالیت بوم گردی ها 
با ســخت گیری هایی همراه است که شــامل خانه های غیرمجاز نمی شود و نظارتی هم بر آنها 
نیست. غیرمجازها طی یکی دو سال گذشته رشد زیادی داشتند و متأسفانه کاری هم از دست ما 
برنمی آید. وزارتخانه میراث و گردشگری و اماکن هم کاری انجام نمی دهند. حتی منتظر هستند 
که ما کاری برایشان انجام دهیم. این در حالی است که عموما فعالیت غیرمجازها به خصوص در 
روستاها و شهرهای کوچک کاملا مشخص است و می توان اقدام به شناسایی و پلمب آنها کرد 
اما این کار انجام نمی شود. عبیری درخصوص تأثیر هم زمانی تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ و ماه رمضان 
گفت: شاید تأثیر داشته باشد اما قطعا تأثیر آن این اندازه نیست. آنچه شاهد هستیم قطعا دلایل 
دیگری دارد. بخشی از آن تورم است که در نتیجه نخستین چیزی که حذف می شود، سفر است و 
حتی اگر برخی سفر بروند یک سری هزینه ها 
را کم می کنند. اولویت خوراک است و سعی 
می شود بیشــترین هزینه در این بخش باشد. 
سعی می شــود اقامت در خانه اقوام در نظر 
گرفته شــود و حتی ممکن است با اقامت در 
چادر، شب را به سر کنند. نوروز سال گذشته 
اســتقبال خوبی از بوم گردی ها شده بود اما 

امسال این گونه نبوده و اوضاع خوب نیست.

استان های پرتقاضای سفر
دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر 
بر اساس رصد انجام   شده تاکنون، استان   ها و 
مسیرهای پرتقاضا برای سفر در نوروز را اعلام 
کرد و با پیشنهاد تعدادی مقصد جایگزین، از 
کمبودهایی که احتمالا در برخی بخش   ها با 
توجه به حجم سفرها در نوروز رخ دهد، سخن گفت. مصطفی فاطمی درباره پیش بینی سفرهای 
نوروزی و مقاصد پیشــنهادی و جایگزین، اظهار کرد: بر اســاس ضریب اشغال   شــده تخت   های 
اقامتگاه   ها و جســت   وجوهایی که در اینترنت انجام شــده اســت، پیش بینی می شود استان   های 
هرمزگان و مازندران مانند ســال گذشته پرمسافر و پرازدحام باشند. البته برخی استان   ها با مسافر 
کمتری مواجه هســتند و تقاضای سفر به برخی دیگر از اســتان   ها، ازجمله لرستان مشابه سال 
گذشــته خواهد بود. مدیرکل توسعه گردشــگری داخلی با این پیش بینی که جنوب کشور مانند 
تعطیلات نوروز سال    گذشته با ازدحام مسافر مواجه خواهد شد، گفت: سال گذشته حجم مسافر 
در نوار جنوبی ایران خیلی زیاد بود، فقط در جزیره قشم دو میلیون نفر اقامت در تعطیلات نوروز 
سال گذشته ثبت شده است. دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر اضافه کرد: با احتمال تکرار 
این حجم تقاضا در تعطیلات پیش    رو، ســعی می   کنیم در مدیریت سفر بهتر عمل کنیم. هرچند 
رصدهایــی که در تعطیلات اخیر صورت گرفته نشــان می دهد احتمالا در «بندر پل» در اســتان 
هرمزگان که برای تردد به جزیره قشم استفاده می شود، با مشکلاتی مواجه شویم؛ چراکه به خاطر 
لایروبی نشــدن این اسکله، تعداد لندینگ   کرافت   های کمتری در این بندر مستقر هستند و احتمال 
ترافیک ســنگین در تعطیلات نوروز در بندر پل وجود دارد. البته پیش بینی   هایی برای اســتفاده از 
اســکله موقت شده است. همچنین سازمان بنادر قول داده است تعداد لندینگ   کرافت   ها را برای 
نوروز افزایش دهد. مدیرکل توسعه گردشگری داخلی همچنین توصیه کرد مقاصدی برای سفر 
در نوروز انتخاب شــود که کمتر مورد توجه مسافران است و در ادامه برای پیشنهاد مقصد سفر، 
گفت: محورهای شــمال شرق و مسیر سمنان به نیشــابور از جمله محورهایی است که ظرفیت 
اقامتی خوبی دارد و معمولا شلوغ نیست. استان   های غربی و شمال غربی که معمولا در نوروز با 
برف و کولاک مواجهند، اما در جنوب یا شمال این استان   ها می توان نقاط مطلوبی برای سفر پیدا 
کرد. شــمال استان خوزستان و جنوب استان ایلام نیز از دیگر مناطقی هستند که مدیرکل توسعه 
گردشگری برای سفر در نوروز پیشنهاد کرد و افزود: این مناطق در عین جذابیت، چندان پرمسافر 
نیســتند. محور یزد، بافق، زرند، کرمان، جیرفت، کهنوج و میناب نیز مسیر پیشنهادی دیگری برای 

سفرهای نوروزی است.

گزارش یادداشت

جامعهجامعه

جـدول ۴۷۳۹    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۷۳۸

حل  سودوکو ۳۷۳۴

سودوکو ساده ۳۷۳۵

سودوکو سخت ۳۷۳۵

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

آب دریــا ۹- صفت ســرو- دایره ای شــکل- تنبلی 
۱۰- نقاط بســیار ریز شکل دهنده تصویر چاپی- علم 
ستاره شناسی ســنتی- قادر ۱۱- پبامبران- گلی زیبا- 
یکســوکننده الکترونیکی ۱۲- جــوی خون- مقام- 

تغییر متناوب ۱۳- معرفــت- ورزش رزمی چینی- 
باغ حضرت فاطمــه(س) ۱۴- متکدی- دندان های 
نیش- ایجاد ۱۵- امضای حکم مســئولیت- از آثار 

مشهور ناصرخسرو- صحنه نمایش 

افقی: 
 ۱- فراورده هــای شــیری- عمامــه- گنــده
۲- یــک دوم- کنایه از شرمســاری اســت ۳- از 
واجبات نماز- امر به یافتن- میان شکم ۴- تکرار 
حرفی- از تداول افتاده- فانی و ناپایدار ۵- زمین 
هموار که لایه رویی آن رســوبی اســت-  ویتنام 
قدیم- گرفتن ۶- شیشه آزمایشگاهی- استخوان 
دیــواره قفســه ســینه- از مصالح ســاختمانی
عملیــات  در  کــه  مناطقــی  از  ســرافراز-   -۷
بیت المقــدس از اشــغال ارتــش صــدام آزاد 
شــد- ضمیری انگلیسی ۸- شــکم- نام سابق 
اســتان کرمانشــاه- حیــران ۹- بــاغ وحــش 
خارجــی- افیون- بیماری مالاریــا ۱۰- آغوش- 
دشنام گو- از پرندگان شکاری ۱۱- بی همتا- پول 
جمهوری آذربایجان- اشــتباه لفظــی یا رفتاری
۱۲- آزار- حواری خائن- ســنگریزه ۱۳- فیلمی 
زخمه ای-  کیمیایی- ســازی  مســعود  ســاخته 
مشــهور  فیلــم  کارگــردان   -۱۴ جدایی ناپذیــر 
شکارچی گوزن- بشقاب بزرگ ۱۵- گیاه مرداب- 
دلداده شیرین- مایعی برای خوشبوکردن صورت 

و بدن 
عمودی: 

۱- نفــی عــرب- مجموعه شــعری ســروده 
خوشــبو و  زیبــا  گلــی  ســپهری-  ســهراب 
۲- بی اعتبار- نمناکی- عقیده ۳- رشد- بوته گل- 
بدون حضور شخص مورد نظر ۴- مهلت دادن- 
شــاگردی کردن- محصــول آب و صابون ۵- از 
ظروف آزمایشــگاهی- کرسی واعظ- رهبر حزب 
نازی ۶- تنبل- پرســتار کودک- جوال ۷- شهری 
در اســتان خوزســتان- نگین انگشــتر- دورویی 
۸- خرس فلکی- نظافت شــب  عید- بالا آمدن 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

در آستانه بهار ۱۴۰۳ ایرانی ها آماده سفرهای نوروزی می شوند

آماده باش هلال احمر،چشمای منتظر به پیچ جاده
 پلیس و راهداری 

برای سفرهای نوروزی

شرق: همه جا بوی نوروز گرفته و شلوغی 
خیابان ها و جنب و جوش آخر ســال قصه 
خوشــایند همیشه ای اســت که تکراری 
نمی شــود. ســفرهای نوروزی از چند روز 
پیش شــروع شده و مســافران بار بسته و 
حالا به ســیاق هر سال، ترافیک و ازدحام 
پایتخت به تن جاده ها سرازیر می شود و از 
آنجا به استان ها و شهرها و اقامتگاه های 
بزرگ و کوچک می رســد. نــوروز مجالی 
اســت برای دمی آســودن، اما نــه برای 
همه. پزشــکان و پرســتاران و راهداران و 
آتش نشــانان  و امدادگران و دیگر مشاغل 
حســاس، مثل همیشــه گوش به زنگ اند. 
امدادگران سرخ و ســفید پوش هلال احمر، 
بدون چشمداشــت و با حداقل حقوق و 
مزایا، هر ســال نوروز در پایگاه های امداد 
و نجات شــبانه روزی در حال خدمت اند 
و در حــوادث و مشــکلات جــاده ای به 
یاری مســافران می شــتابند. امســال به 
دلیــل هم زمانی مــاه مبــارک رمضان با 
تعطیلات نــوروزی و عید فطر، تعطیلات 
برای عده ای طولانی تر هم خواهد شــد. 
چنــد روز پیش، معــاون حمل ونقل وزیر 
راه و شهرســازی، زمان سفرهای نوروزی 
ســال جدیــد را از ۲۴ اســفندماه ۱۴۰۲ تا 

۱۷ فروردین ۱۴۰۳ اعلام کرد.
درســت در همین ایام، سازمان جوانان 
جمعیت هلال احمر نیز اعلام آمادگی کرده 
و گفته اســت بیست وچهارمین دوره طرح 
ملی خدمات بشردوستانه سازمان جوانان 
هلال احمر با هدف پیشگیری از تصادفات 
جاده ای مسافران نوروزی، از ۲۴ اسفند آغاز 
می شود و تا ۱۷ فروردین ۱۴۰۳ ادامه دارد.

بنــا بــر گفته ایــن ســازمان، اعضای 
داوطلب در ۵۵۰ پست ثابت و اکیپ های 
سیار سحاب به مســافران خدمت رسانی 
می کنند؛ «خدمات پویش بهرفت (بهبود 
رفتارهــای ترافیکــی)، برپایــی فضــای 
دوســتدار بــرای کــودکان و نوجوانــان، 
اســتقرار ایســتگاه های ایمنی و سلامت، 
راهنمایــی مســافران به نقــاط ایمن در 
مناطــق ســیاحتی و فرهنگــی، برگزاری 
پویش ســبز با موضوع تغییرات اقلیمی 
و حفاظــت از منابــع طبیعی، با شــعار 
جوانان ســفیران ایمنی سلامت و نشاط 
اجتماعــی اســت». به گفته آنهــا در هر 
پایگاه پنج عضو داوطلب حضور خواهند 
داشــت و در صــورت افزایــش مراجعه 
مســافران نوروزی بر تعــداد پایگاه های 
ثابت و سیار و همچنین اعضای داوطلب 
حضور پیداکرده در ایــن پایگاه ها افزوده 
نوروزی  خواهد شد. همچنین پست های 
در  پرخطــر  و  مســافرپذیر  مناطــق  در 
۳۰ کیلومتــری منتهــی به مقاصد ســفر 
پیش بینی شده و در هر پست نوروزی پنج 
نفر و در اکیپ های ســحاب دو نفر عضو 
داوطلــب ســازمان جوانــان هلال احمر 

آماده ارائه خدمت به هم وطنان هستند.

شرق: در آستانه فرارسیدن بهار، ایرانی ها به سیاق همیشه آماده طولانی ترین 
تعطیلات ســال می شــوند و این به معنای سفرهای گســترده و طولانی در 
سرتاسر ایران است. به این ترتیب شاید بزرگ ترین فرصت صنعت گردشگری 
در ایران باشــد که تکانی خــورده و چرخ های آن اندکی بــه حرکت درآیند. 
صنعت گردشــگری در ایران هم متأثر از وضعیت اقتصادی کشور چند سالی 

است که روزهای ناخوشی را ســپری می کند و مطابق آمارهایی که هرازگاهی 
منتشر می شود، بنگاه ها و شــرکت های فعال در این حوزه حال و روز خوشی 
ندارند. با این وضعیت و اگرچه سفر هم اکنون در ایران به کالایی لوکس تبدیل 
شده که از دسترس بسیاری خارج است، به نظر می رسد فرصت تعطیلات عید 

را باید دریچه ای برای اندک گشایش در صنعت گردشگری ایران دانست.

مددکار اجتماعی
زینب نصیری
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